yüzyıldan itibaren kavâid türü eserlerde fıkhın inceliklerini öğretme amacıyla
bilmece, hiyel, hikâye tarzı konuların da yer almasıyla birlikte bu türe ait yazımların
bir başlık altında bir araya getirilmesi düşüncesi eşbâh ve nezâir ilminin doğmasını
sağlamıştır.1 Şâ î fakihlerinden İbnü’l-Vekîl (ö. 716/1317) ile başlayan bu türün
gelişimi Sübkî (ö. 771/1370), İbnü’l-Mülakkin (ö. 804/1401), Suyûtî (ö. 911/1505)
ve Hane îlerden İbn Nüceym (ö. 970/1563) ile sürdürülmüştür.

Hicri IV. ve V. yüzyıllarda Hane î mezhebi fakîhleri tarafından kavâid edebi
yatı alanında ilk eserlerin verilmeye başlanmasından sonra Şâ î, Mâlikî ve Hanbelî
fakîhleri eliyle bu türe ait yazımlar geliştirilmiş; asıl, kâide, dâbıt, furûk vb. gibi di
siplinler fıkhın içinde yer almaya başlamıştır.

konusunda, bir kimsenin peş peşe iki ay tutması gerekse, receb ve şaban ayında
oruç tutsa, fakat şaban ayından bir gün noksan iken ramazan ayı başlasa, o bir günü
tamamlamak için hile; ramazanın ilk günü sefere çıkar ve niyet ettiği oruç ramazan
orucu değil, kendisine gereken oruç olur.

Atıncı Bölüm: el-Fennü’s-sâdis14: Bu bölüme el-Furûk15 ismini veren İbn
Nüceym, bölümün girişinde Kerâbîsî’nin16 (ö. 570/1174) Telkîhu’l-mahbûbî OD D
isimlendirilen el-Furûk kitabından bazı meseleleri bir araya getirdiğini belirttikten
sonra salât, zekât, savm, hac, nikâh, talâk ve itâk gibi konularda farklar üzerinde
durmaktadır.

Yedinci Bölüm: el-Fennü’s-sâbi:17 Bu bölüme el-Hikâyât ve’l-mürâselât ismi
ni veren İbn Nüceym, Kerderî’nin (ö. 827/1424) Menâkıbü’l-İmâmı Â‘zam’ında ve
Kureşî’nin (ö. 775/1373) el-Cevâhirü’l-mudiyye î tabakâti’l-Hane yye’sinde sık sık
mütalaa ettiğini; ancak içlerinden fıkhî hükümleri kapsayan örnekleri özetleyerek
eserine aldığını belirtmektedir.18 İki kısımdan oluşan bu bölümün ilk kısmında Ebû
Hanîfe ve talebeleri arasında geçen ilginç olayların anlatılması, fıkhî soruların sorul
ması, İmam Ebû Hanîfe’nin verdiği cevaplarla muhatabını şaşkınlık içerisinde bırak
ması gibi örnekler yer almaktadır.

Zeyrekzâde şerhine ‘kavluhû’ ile el-Eşbâh’tan bir iki kelime yazarak başlamakta, de
vamında ise kısa ve öz olarak şerhini yapmaktadır.

Bazı kaynaklarda Seyrekzâde şeklinde zikredilen Muhammed Asım b. Abdur
rahman b. Ahmed b. Emrullah’ın vefat tarihi 1038/1628 olup el-Eşbâh üzerine
herhangi bir eseri bulunmazken, Hediyyetü’l-Âri în’de Emrullah er-Rûmî diye ma
ruf Muhammed Emrullah b. Seyrek Muhyiddîn el-Hüseynî el-İstanbulî el-Ha
ne î (ö. 1008/1600)’nin el-Eşbâh üzerine bir ta‘lik yazdığı ifade edilmektedir.22 Keş�
’z-zünûn da ise Zeyrekzâde diye meşhur Muhammed b. Muhammed’in el-Eşbâh

üzerine bir ta‘lîk23 yazdığı belirtilmektedir.24 Bunlar,25 eserin tespit edebildiğimiz
yazma nüshalarıdır.

2.1.2. Zehîratü’n-Nâzır ’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
Ali et-Tûrî, Ali b. Abdullah el-Hanefî (ö. 1004/1595)

Eserin yazma nüshasının mukaddimesinde yer alan bilgiye göre müellif, isminin Ali
et-Tûrî olduğunu, eserine Zehîratü’n-nâzır ’l-Eşbâh ve’n-nezâ’ir ismini verdiğini
belirtmektedir.26 Müellif, el-Eşbâh’ın tertibine kısmen tabi olarak, kendi üslubuna
göre yeni bir sını andırma ve bölümleri başlıklandırma yaparak eserini şerh etmek
tedir.

eserini yazmaya başladığını, eserini Zevâhiru’l-cevâhiri’n-nedâir ‘ale’l-Eşbâh ve’n-
nezâir olarak isimlendirdiğini ifade etmektedir.53 Eser, el-Eşbâh’ın tüm bölümlerini
kapsamaktadır. Bunlar,54 eserin tespit edebildiğimiz yazma nüshalarıdır.

47 Salih Timurtaşî, Hane î âlimi İbn Âbidin (ö. 1258/1842) tarafından, Haske î (ö.
1088/1677)’nin ed- Dürrü’l-muhtâr adlı şerhine Reddü’l-Muhtâr alâ’d-Dürri’l-muhtâr
adıyla kaleme aldığı haşiyesinin metni olan Tenvîrü’l-basâir ve câmi‘u’l-bihâr’ın müelli
Muhammed Timurtaşî (ö. 1006/1598)’nin oğludur.

48 Salih b. Muhammed el-Gazzî Timurtaşî, Zevâhiru’l-cevâhiri’n-nedâir hâşiye ‘ale’l-Eşbâh ve’n-
nezâir (İstanbul: Süleymaniye Ktp., Laleli, 945), 1b.

49 Salih b. Muhammed el-Gazzî Timurtaşî, Zevâhiru’l-cevâhiri’n-nedâir hâşiye ‘ale’l-Eşbâh ve’n-
nezâir (İstanbul: Süleymaniye Ktp., Murad Molla, 800), 2a.

Eserin tespit edebildiğimiz tek yazma nüshası Süleymaniye Ktp., Damat İbra
him Paşa, nr. 513-2’de kayıtlıdır.

2.1.10. ʿUmdetü Zevî’l-Basâir li-Halli Mühimmâti’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
Pîrîzâde, İbrahim b. Hüseyin b. Ahmed (ö. 1099/1687)

Eserin mukaddimesinde müellif adını ve eserin ismini zikretmektedir.59 Eser60

h.1082 senesinde telif edilmiş olup el-Eşbâh’ın bir, iki ve üçüncü bölümlerinin ha
şiyesidir.

2.1.19. Nüzhetü’n-Nevâzır ‘ale’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
İbn Âbidîn, Muhammed b. Ömer (ö. 1252/1836)

İbn Âbidin’in talebesi Muhammed b. Hasan el-Baytâr tarafından hocasının ki
tap üzerindeki notlarının derlenmesiyle meydana getirilmiştir.91 Kitap Muhammed
Mutî‘ el-Hâfız’ın tahkikiyle el-Eşbâh ile birlikte 1403/1983’te Dımaşk’ta Dârü’l-Fikr
tarafından neşredilmiştir. Eser el-Eşbâh’ın tamamını kapsamaktadır. 92

Tertîbler
2.2.1. İbrâzü›d-Damâir î Tertîbi’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
Ali el-Müderris İzmirî (ö. ?/?)

Eserin yazma nüshasının mukaddimesinde; müelli n adı Ali el-Müderris İzmirî,
eserinin de İbrâzü’d-damâir î tertîbi’l-Eşbâh ve’n-nezâir olarak isimlendirildiği an
laşılmaktadır.

Tespit
ettiğimiz bu 32 eserin matbu/yazma nüshalarına ulaşıp detaylı bir şekilde tetkik
ettik.121 Ancak, yazma nüshalarına ulaşamadığımız eserleri bibliyogra a ve tabakat
kitaplarındaki bilgileri referans vererek bu başlık altında toplamayı uygun gördük.

2.6.1. Ta‘lîka ‘ale’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
Çivizâde, Muhammed b. Muhammed (ö. 995/1586) 122

2.6.2. Ta‘lîka ‘ale’l-Eşbâh ve’n-Nezâir.
Kınalızâde, Ali b. Emrullah (ö. 998/1589)123

2.6.3. Hâşiye/Ta‘lîka ‘ale’l-Eşbâh ve’n-Nezâ’ir
Ahîzâde, Abdulhalim b. Muhammed er-Rûmî (ö. 1013/1604)124

Keş ’z-zünûn’da Ahîzâde’nin el-Eşbâh üzerine yazmış olduğu eserinin bir ta‘lik ol
duğu,Hediyyetü’l-Âri în ve A‘lâm’da Keş ’z-zünûn’dan alıntı yaparak bir ta‘lik yazdı
ğı,Osmanlı Müelli eri’nde ise el-Eşbâh üzerine bir haşiyesi olduğu belirtilmektedir.125

2.6.4. Ta‘lîka ‘ale’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
Ebü’l-Meyâmin, Mustafa b. Ali el-Kostantinî (ö. 1015/1606) 126

2.6.5. Ta‘lîka ‘ale’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
Azmîzâde Hâletî, Mustafa b. Muhammed (ö. 1040/1631)127

2.6.6. Risâle ‘ale’l- Eşbâh ve’n-Nezâir
el-Erdebîlî, İshak b. Ahmed (ö. 1055/1645)128

2.6.7. Nazmu’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
İbn Kazîb Elbân, Abdullah b. Muhammed el-Halebî (ö. 1096/1684)129

2.6.8. Keşfu’s-Serâir ‘ani’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
el-Küfeyrî, Muhammed b. Ömer b. Abdülkadir (ö. 1130/1717)130

2.6.9. Keşfu’l-İştibâh î Şerhi’l-Eşbâh li-İbn Nüceym
Hatîb Battâl, Hasan b. Ali el-Kayseri er-Rûmî (ö. 1181/1767)131

2.6.10. Şerhu’l-Eşbâh ve’n-Nezâir li-İbn Nüceym
Ebü’l-Feth ed-Dımaşkî, Osman b. Abdullah (ö. 1214/1799) 132

2.6.11. Tekmile ale’l-Eşbâh ve’n-Nezâir
İbni Bâlî (Bâlîzâde), Muhammed Emîn b. Ali (ö. 1220/1805)133

126 Katib Çelebi, Keş ’z-zunûn, 1/99; Bağdâdî, Hediyyetü’l-âri în, 1/43
127 Kâtib Çelebî, Keş ’z-zunûn, 1, 9 Azmîzâde’nin pek çok şerh, haşiye ve ta‘lîkâtı olduğu, fık

ha ait birkaç örnek zikredilmesine rağmen mevcut eserin ismi zikredilmemiştir. Bkz.

1. Commentary and gloss:
Sharh al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Zayrakzādah Muhammad ibn Muhammad

al-Husayn (d. 1003/1595).

Zakhîrah al-Nāzır al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Ali al-Tūrī, Ali ibn Abdullah
al-Hana (d. 1004/1595).

Hashiyah al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: İbn Ğānim al-Maqdisi, Nuraddin Ali
ibn Muhammad (d. 1004/1596).

Tanwîr al-Basā’ir ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: İbn Habīb al-Ghazzī
Sharafuddin ibn Abdulqadir (d. 1005/1597).

Hashiyah ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Ali ibn Jārullah ibn Zakhirah al-
Hana al-Macci (d. 1010/1601).

Tanwîr al-Azhān wa al-Dhamāir Sharh al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Jalab
Muslihuddin Mustafa ibn Khayraddin al-Rūmī (d. 1025/1616).

Zawāhir al-Jawāhir al-Nadhā’ir ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: al-Timurtāşi,
Salih ibn Muhammad al-Ghazzī (d. 1055/1645).

Hall al-Ishtibāh ʿan ʿAkd al-Ashbāh: Karaçalabizadah Abd al-Aziz Afandi
(d. 1068/1658).

Nuzhah al-Nawāzır ʿalâ al-Ashbāh wa al-Nazāir: Khayraddin al-Ramlī,
Ahmad ibn Ali al-Ulaymi (d. 1081/1671).

ʿUmdah Zawi al-Basā’ir li-Halli Muhimmāt al-Ashbāh wa al-Nazā’ir:
Pīrīzadah, İbrahim ibn Husayn ibn Ahmad (d. 1099/1687).

Ğamz ʿUyûn al-Basā’ir ʿalā al-Mahāsin al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: al-
Hamawī, Shehābüddin Ahmad ibn Muhammad (d. 1098/1687).

Kashf el-Hatā’ir ʿan al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: al-Nablūsī, Abd al-Ghānī
ibn İsmail al-Dımashqî (d. 1143/1730).

Sharh al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: al-Kırshahrî, Muhammad ibn Wali ibn
Rasûl (d. 1185/1752).

ʿUmdah al-Nāzîr ʿalā al-Ashbāhwa al-Nazā’ir: Abu al-SuʿûdMuhammad
ibn Ali al-Husayn (d. 1172/1759).

Taw k al-İlāh Sharh fann min al-Ashbāh: Sunbulzādah Muhammad
al-Marashi (d.?)

al-Tahqîq al-Bahīr Sharh al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Hibatullah al-Tācī,
Muhammad ibn Muhammad (d. 1224/1809).

Hashiyah ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: al-Qirimī, Abd al-Bāki ibn SaʿL
ibn Shaban (d. ?)

ʿIkd al-Durar wa al-JawāhirNaqd al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Karabayzādah,
Muhammad Amin ibn Uthman (d. 1222/1807)

Nuzhah al-Nawāzır ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: IbnĀbidin,Muhammad
ibn Umar (d. 1252/1836).

2. Tertîb:
Ibrāz al-Dhamā’ir tertīb al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Ali al-Mudarris Izmîrî

(d. ?).

DO�ʿIkd al-Nazīm tertîb al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Jalab Muslihuddin,
Mustafa ibn Khayraddin al-Rūmī (d. 1025/1616).

Tertīb al-Ashbāh wa al-Nazāir: Hādī Shariʿah: Khish Halīl, Muhammad
al-Rūmī al-Qalambakī (d. 1001/1592).

Tertīb al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Abdullah ʿAhdî, Ibn al-Qadhī Ali ibn al-
Husayn al-Sinobi (d. 1050/1641 a er).

Mu ād al-Ashbāh: Gadūsī Muhammad Afandi, Muhammad ibn Ahmad
ibn Mustafa (d. 1253/1837).

Ithāf al-Absār wa al-Basāir bi Tebwīb al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Muhammad
Abu al-Fath al-Hana ī (d. 1294/1877).

3. Treatises

Risālah Bayān Taqrīr ʿIbārah waqaʿah al-Ashbāh al-Muhādır wa al-
S illah: al-Hamawī, Shehābüddin Ahmad b. Muhammad (d. 1098/1687).

Ikāz al-Inbāh li Fahm al-Ishtibāh al-Wākiʿ li Ibn Nujaym: al-Barza i,
Muhammad ibn Rasul al-Husayn (d. 1103/1691).

Surʿah al-Intibāh li Masalah al-Ashbāh: al-Nablūsī, Abd al-Ghānī ibn
İsmail al-Dımashqī (d. 1143/1730).

Rafʿ al-Ishtibāh an ʿIbārah al-Ashbāh: Ibn Abidin, Muhammad ibn ʿUmar
(d. 1252/1836).

Rafʿ al-Ishtibāh ʿan Kalām al-Ashbāh: Ilyaszādah, Khatib Khayraddin (d.
1290/1873).

4. Poems:

1 DO�ʿUqūd al-Hisān Qawāʿid Madhab al-Nūʿmān: al-Hamawī,
Shehâbüddin Ahmad b. Muhammad (d. 1098/1687).

5. Ottoman Translation:

Izāh al-Ashbāh: Sulayman Sırrī (1851/1930).

6. Not accessible to manuscript copies:
7Dʿlikah ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Çiwizâdah, Muhammad ibn

Muhammad (d. 995/1586).

7Dʿlikah ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Qinalizādah, Ali ibn Amrullah (d.
998/1589)

Hashiyah/Taʿlikah ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Akhizādah, Abd al-Halim
ibn Muhammad al-Rūmī (d. 1013/1604).

7Dʿlikah ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Abu al-Mayāmin, Mustafa ibn Ali
al-Kostantini (d. 1015/1606).

7Dʿlikah ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Azmizādah Khalati, Mustafa ibn
Muhammad (d. 1040/1641).

Risâlah ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: al-Ardabili, Ishaq ibn Ahmad (d.
1055/1645).

Nazm al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Ibn Kâzım Albān, Abdullah ibn
Muhammad al-Halabi (d. 1096/1684).

Kashf al-Sarāir ʿan al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: al-Qufayri, Muhammad ibn
ʿUmar ibn ʿAbd al-Qâdir (d. 1130/17171).

Kashf al-Ishtibāh Sharh al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Khatib Battal, Hasan
ibn Ali al-Qaysari al-Rûmi (d. 1181/1767).

Sharh al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Abu al-Fath al-Dımashqi, Uthmân ibn
Abdullah (d. 1214/1799).

Takmilah ʿalā al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Ibn Bâli, Muhammad Amin ibn
Ali (d. 1220/1805).

Hashiyah al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: al-Qashmiri, Muhammad Anwar
Shah (d. 1352/1933).

Sharh al-Ashbāh wa al-Nazā’ir: Muhammad ibn Khālid al-Ansari (d.
1364/1945).

Keywords: Ibn Nujaym, al-Ashbâh wa al-Nazâ’ir, qh, legal maxim,
commentary, gloss, supergloss.